
Njoftim i përqendrimit me të cilin Shoqëria aksionare e ndërmarrjes publike për energji elektrike, 

Greqi do të fitoj kontrollin mbi Enel Grin Pouer Romania D.O.O., Rumani, E-Distribucija Banat A.D., 

Rumani, E-Distribucija Dobroxhea A.D. Rumani, E-Distribucija Muntenia A.D., Rumani, Enel Enerxhi 

A.D., Rumani, Enel Enerxhi Muntenia A.D., Rumani, Enel Romania A.D., Rumani, Enel EKS Vej 

Romania D.O.O., Rumani, Enel EKS Romania D.O.O., Rumani dhe Enel Trejd Enerxhi D.O.O., 

Rumani 

(lënda nr. 08-62/2023) 

Në përputhje me nenin 15 të Ligjit për mbrojtjen e konkurrencës (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë” nr. 145/10, 136/11, 41/14, 53/16 dhe 83/18), më 06.04.2023, në Komisionin për 

Mbrojtjen e Konkurrencës është dorëzuar njoftim për përqendrim që i referohet fitimit të kontrollit të 

pavarur nga Shoqëria aksionare e ndërmarrjes publike për energji elektrike (ang. Public Power 

Corporation S.A., транскр. Паблик Пауер Корпорејшн С.А.),  me seli në Halkokondili nr. 

30 - 104 32 Athinë, Greqi mbi Enel Grin Pouer Romania D.O.O., Rumani, me seli në Bukuresht Sektori 

3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, dhoma 4.2, kati 4, Rumani, , E-Distribucija Banat A.D., me seli në 

Timishoara, rr. Pestaloci, nr. 3-5, Komuna e Timishit, Rumani, E-Distribucija Dobroxhea A.D. Rumani, 

me seli në Konstancë, rr. Nikolae Iorga, nr. 89A, Komuna e Konstancës, Rumani, E-Distribucija 

Muntenia A.D., Rumani, me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, kati 3, Rumani, 

Enel Enerxhi A.D., Rumani, me seli në Bukuresht, Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, dhoma 6.8, 

kati 6, Rumani, Enel Enerxhi Muntenia A.D.,., me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevar Mircea Voda, 

nr. 30, dhoma 6.8, kati 6, Rumani, Enel Romania A.D., me seli në Komunën Buftea, Qyteti Buftea, Kalea 

Bukuresht-Targovishte, nr. 117, Komuna Ilfov, Rumani, Enel EKS Vej Romania D.O.O., Rumani, me seli 

në Bukuresht, Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, dhoma 4,7, kati 4, Rumani Enel EKS Romania 

D.O.O., Rumani me seli Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, dhoma 4.11, kati 4, Rumani 

dhe Enel Trejd Enerxhi D.O.O., Rumani me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, 

dhoma 7.6, kati 7, Rumani. 

 

Pjesëmarrësit në përqendrim dhe aktivitetet e tyre të biznesit: 

Shoqëria aksionare e ndërmarrjes publike për energji elektrike (SHANPEE) është një shoqëri aksionare 

greke, një shoqëri aksionare publike në Tregun Kryesor të Bursës së Athinës dhe shoqëria mëmë e 

Grupit SHANPEE. SHANPEE është prodhuesi dhe furnizuesi kryesor i energjisë elektrike në Greqi. 

SHANPEE gjithashtu ka 51% të pjesëve në Operatorin e Rrjetit të Shpërndarjes Helenik S.A. e cila 

zotëron dhe menaxhon rrjetin e shpërndarjes së energjisë elektrike në Greqi. SHANPEE operon 

kryesisht në Greqi, ku ndodhen të gjitha mjetet e saj prodhuese. 

SHANPEE zotëron 100% të aksioneve në ENERXHI DELIVERI SOLUSHNS SHA Shkup, me seli në 

Stoltenbergova 4, objekti 1, B5-1 1/banesa SU nr. 4, Qendër Shkup, Maqedonia e Veriut, me aktivitet 

të regjistruar të tregtisë me energji elektrike. 

Enel Grin Pouer Romania D.O.O., Rumani, me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 

30, dhoma 4.2, kati 4, Rumani. 

 E-Distribucija Banat A.D., me seli në Timishoara, rr. Pestaloci, nr. 3-5, Komuna e Timishit, Rumani, 

E-Distribucija Dobroxhea A.D. Rumani, me seli në Konstancë, rr. Nikolae Iorga, nr. 89A, Komuna e 

Konstancës, Rumani. 



E-Distribucija Muntenia A.D., Rumani, me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, 

kati 3, Rumani. 

Enel Enerxhi A.D., Rumani, me seli në Bukuresht, Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, dhoma 

6.8, kati 6, Rumani. 

Enel Enerxhi Muntenia A.D.,., me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevar Mircea Voda, nr. 30, dhoma 

6.8, kati 6, Rumani. 

Enel Romania A.D., me seli në Komunën Buftea, Qyteti Buftea, Kalea Bukuresht-Targovishte, nr. 117, 

Komuna Ilfov, Rumani. 

Enel EKS Vej Romania D.O.O., Rumani, me seli në Bukuresht, Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 

30, dhoma 4,7, kati 4, Rumani. 

Enel EKS Romania D.O.O., Rumani me seli Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, 

dhoma 4.11, kati 4, Rumani. 

Enel Trejd Enerxhi D.O.O., Rumani me seli në Bukuresht Sektori 3, Bulevardi Mircea Voda, nr. 30, 

dhoma 7.6, kati 7, Rumani. 

Ndërmarrjet mbi të cilat është fituar kontrolli (Enel Romania) janë aktive në prodhimin e energjisë së 

rinovueshme, furnizimin dhe shpërndarjen e energjisë elektrike dhe furnizimin me gaz natyror, si dhe 

shërbime ndihmëse dhe shërbime dhe produkte dhe shërbime shtesë plotësuese që synojnë 

lehtësimin e tranzicionit të energjisë në Rumani. Të njëjtat janë aktivë vetëm në Rumani dhe as 

punojnë dhe as nuk krijojnë qarkullim jashtë Rumanisë. 

ndërmarrjet mbi të cilat fitohet kontrolli nuk gjenerojnë asnjë qarkullim dhe nuk kanë ndërmarrje-bijë 

në Maqedoninë e Veriut. 

parashtruesi i njoftimit konsideron se tregjet relevante, për qëllim të vlerësimit të përqendrimit, janë 

tregjet në të cilat operojnë shoqëritë mbi të cilat fitohet kontrolli, të cilat përbëhen nga tregjet e 

prodhimit dhe furnizimit me shumicë të energjisë elektrike, shpërndarjes dhe furnizimit me pakicë të 

energjisë elektrike, furnizimin me pakicë të gazit natyror dhe disa shërbime shtesë. 

Në bazë të shqyrtimit paraprak, Komisioni konstatoi se përqendrimi në fjalë mund të bie nën dispozitat  

të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. Megjithatë, vendimi përfundimtar për këtë çështje është i 

rezervuar. 

Komisioni fton palët e treta të interesuara të paraqesin vërejtjet dhe mendimet në lidhje me këtë 

përqendrim te Komisioni. Vërejtjet dhe mendimet e palëve të treta të interesuar mund të dërgohen 

edhe me faks: 02 3296 466, në adresën: rr. Shën Kirili dhe Metodi nr. 54, Shkup ose me email: 

kzk@kzk.gov.mk dhe të njëjtat duhet të arrijnë te Komisioni në afat prej 10 ditëve nga dita e publikimit 

të këtij njoftimi. 

 

 

13.04. 2023 

Shkup  

 


